ser aportados por los interesados, que, campaña tras 
campaña, se tratan de simplificar. Se mantiene, en todo 
caso, el Plan de compensación aprobado por la Dirección 
General del Asuntos Marítimos y Pesca de la Comisión 
Europea en junio de 2008, con el importe global de cinco 
millones ochocientos cuarenta y cuatro mil setenta y seis 
euros (5.844.076 €).

No obstante, lo anterior, desde la Consejería de 
Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentación se han 
iniciado (ya desde finales del año 2008) todos los trámites 
pertinentes para intentar obtener, tanto de la Consejería 
de Economía y Hacienda del Gobierno de Canarias como